LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI COMPLEMENTAR Nº 167, DE 24 DE ABRIL DE 2019

 Dispõe sobre a Empresa Simples de Crédito

(ESC) e altera a Lei nº 9.613, de 3 de março de

1998 (Lei de Lavagem de Dinheiro), a Lei nº

9.249, de 26 de dezembro de 1995, e a Lei

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de

2006 (Lei do Simples Nacional), para

regulamentar a ESC e instituir o Inova

Simples.

 O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

 Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:

 Art. 1º A Empresa Simples de Crédito (ESC), de âmbito municipal ou distrital,

com atuação exclusivamente no Município de sua sede e em Municípios limítrofes, ou,

quando for o caso, no Distrito Federal e em Municípios limítrofes, destina-se à realização de

operações de empréstimo, de financiamento e de desconto de títulos de crédito,

exclusivamente com recursos próprios, tendo como contrapartes microempreendedores

individuais, microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº

123, de 14 de dezembro de 2006 (Lei do Simples Nacional).

 Art. 2º A ESC deve adotar a forma de empresa individual de responsabilidade

limitada (Eireli), empresário individual ou sociedade limitada constituída exclusivamente por

pessoas naturais e terá por objeto social exclusivo as atividades enumeradas no art. 1º desta

Lei Complementar.

 § 1º O nome empresarial de que trata o caput deste artigo conterá a expressão

"Empresa Simples de Crédito", e não poderá constar dele, ou de qualquer texto de divulgação

de suas atividades, a expressão "banco" ou outra expressão identificadora de instituição

autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

 § 2º O capital inicial da ESC e os posteriores aumentos de capital deverão ser

realizados integralmente em moeda corrente.

 § 3º O valor total das operações de empréstimo, de financiamento e de desconto

de títulos de crédito da ESC não poderá ser superior ao capital realizado.

 § 4º A mesma pessoa natural não poderá participar de mais de uma ESC, ainda

que localizadas em Municípios distintos ou sob a forma de filial.

 Art. 3º É vedada à ESC a realização de:

 I - qualquer captação de recursos, em nome próprio ou de terceiros, sob pena de

enquadramento no crime previsto no art. 16 da Lei nº 7.492, de 16 de junho de 1986 (Lei dos

Crimes contra o Sistema Financeiro Nacional); e

 II - operações de crédito, na qualidade de credora, com entidades integrantes da

administração pública direta, indireta e fundacional de qualquer dos poderes da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 38, DE 2 DE MARÇO DE 2017

Institui os Manuais de Registro de Empresário Individual, Sociedade Limitada,

Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, Cooperativa e Sociedade

Anônima.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE REGISTRO EMPRESARIAL E

INTEGRAÇÃO - DREI, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 8.934, de

18 de novembro de 1994, art. 4º do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, e o art. 8º,

inciso VI, do Anexo I, do Decreto nº 8.579, de 26 de novembro de 2015, e

Considerando outras disposições contidas na Lei Complementar nº 123, de 14 de

dezembro de 2006, na Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, na Lei nº 6.404, de 15 de

dezembro de 1976, na Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971, na Lei nº 8.934, de 18 de

novembro de 1994, no Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996 e demais legislação

correlata, resolve:

Art. 1º Aprovar os manuais em anexo referentes ao registro de empresário

individual, de sociedade limitada, de empresa individual de responsabilidade limitada -

EIRELI, de cooperativa e de sociedade anônima, os quais são de observância obrigatória pelas

Juntas Comerciais na prática de atos de registro neles regulados.

Art. 2º Os seguintes formulários, cuja apresentação é necessária de acordo com o

que dispõe os Manuais de Registro, estarão disponíveis no sítio eletrônico do Departamento

de Registro Empresarial e Integração - DREI, na rede mundial de computadores:

I - Requerimento / Capa de Processo;

II - Requerimento de Empresário; e

III - Ficha de Cadastro Nacional (FCN).

Art. 3º Ficam revogadas a Instrução Normativa nº 10, de 05 de dezembro de 2013,

a Instrução Normativa nº 26, de 10 de setembro de 2014.

Art. 4º Todas as remissões, em diplomas normativos, às Instruções Normativas

referidas no artigo antecedente, consideram-se feitas às disposições correspondentes nesta

Instrução Normativa.

Art. 5º Esta Instrução entra em vigor em 02 de maio de 2017.

CONRADO VITOR LOPES FERNANDES

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

Institui o Código Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

.......................................................................................................................................................

LIVRO II

DO DIREITO DE EMPRESA

TÍTULO I

DO EMPRESÁRIO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA CAPACIDADE

.......................................................................................................................................................

Art. 980. A sentença que decretar ou homologar a separação judicial do

empresário e o ato de reconciliação não podem ser opostos a terceiros, antes de arquivados e

averbados no Registro Público de Empresas Mercantis.

TÍTULO I-A

DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA

(Título acrescido pela Lei nº 12.441, de 11/7/2011, publicada no DOU de 12/7/2011,

 em vigor 180 dias após a publicação)

Art. 980-A. A empresa individual de responsabilidade limitada será constituída

por uma única pessoa titular da totalidade do capital social, devidamente integralizado, que

não será inferior a 100 (cem) vezes o maior salário-mínimo vigente no País.

§ 1º O nome empresarial deverá ser formado pela inclusão da expressão "EIRELI"

após a firma ou a denominação social da empresa individual de responsabilidade limitada.

§ 2º A pessoa natural que constituir empresa individual de responsabilidade

limitada somente poderá figurar em uma única empresa dessa modalidade.

§ 3º A empresa individual de responsabilidade limitada também poderá resultar da

concentração das quotas de outra modalidade societária num único sócio, independentemente

das razões que motivaram tal concentração.

§ 4º (VETADO).

§ 5º Poderá ser atribuída à empresa individual de responsabilidade limitada

constituída para a prestação de serviços de qualquer natureza a remuneração decorrente da

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12441-11-julho-2011-610934-publicacaooriginal-133062-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12441-11-julho-2011-610934-publicacaooriginal-133062-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

cessão de direitos patrimoniais de autor ou de imagem, nome, marca ou voz de que seja

detentor o titular da pessoa jurídica, vinculados à atividade profissional.

§ 6º Aplicam-se à empresa individual de responsabilidade limitada, no que

couber, as regras previstas para as sociedades limitadas. (Artigo acrescido pela Lei nº 12.441,

de 11/7/2011, publicada no DOU de 12/7/2011, em vigor 180 dias após a publicação)

TÍTULO II

DA SOCIEDADE

CAPÍTULO ÚNICO

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 981. Celebram contrato de sociedade as pessoas que reciprocamente se

obrigam a contribuir, com bens ou serviços, para o exercício de atividade econômica e a

partilha, entre si, dos resultados.

Parágrafo único. A atividade pode restringir-se à realização de um ou mais

negócios determinados.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12441-11-julho-2011-610934-publicacaooriginal-133062-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12441-11-julho-2011-610934-publicacaooriginal-133062-pl.html